（全国古民家再生協会 岡山第一支部 例会）議事録

記録日：２０１７年１０月２０日

記録者：正田 順也

団体名 一般社団法人全国古民家再生協会 岡山第一支部

開催日時 ２０１７年１０月２０日（金） 18:30〜20:30

開催場所 岡山県生涯学習センター ５F ミーティング室５

出席者

正田順也、那須史郎、丸田尚義、千代延琢磨、紀村浩三、常本厚志、有宗正晃

藤井愛子、塩尻勝康、岡崎朋子、松尾正和

（ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ）

藤井正光、笹原真二、高瀬清、田口宏之、西洋平、白髪宏道

（合計１７名）

議事 １， 開会宣言・出席者確認               支部長 正田 順也

 各出席者を読み上げ出席 15 名、遅延 2 名を参加確認。（最終１７名参加）

２， 支部長挨拶

進行中の事案として下津井地区で町おこしの一環として「空家等の問題」・

 「空家に成っている古民家の活用」等について有志 20 名ほどが集まり毎月

情報交換、意見交換を行っている。

 御津町でも古民家鑑定を行い耐震等についての相談を受けている。

 西大寺で行った古民家鑑定の物件で早急に工事を進めたいとの依頼が有っ

た。

 古民家・空家をどの様に活用していくかの提案などが今後の課題である。

３， 前回議事録の確認（資料はメール配信にて）

 メールにて前回例会後に配信しているため割愛します。

４， 議題並びに資料の確認

 手元資料の確認をする。

５， 会員の近況報告（先月の活動や初めての方は自己紹介）

 参加者全員が１分程度で活動や自己紹介を行う。

６， 本会 報告事項                  支部長 正田 順也

本報６−１ 住生活月間イベント開催について

     一般社団法人住教育推進機構福岡支部の主催で

平成２９年１０月１４日（土）10:00～16:00

     ㈱家事塾 辰巳渚さんによる「暮らしの相談会」、古民家フォト甲子園パネ

ル展示会等の内容で開催された。

本報６−２ 平成の大工棟梁検定開催のお知らせ

中国地区（島根）11 月 15 日(水)  四国地区（香川）11 月 22 日（水）開催。

両会場とも 10 名を目標に推薦をお願いします。

※技術面だけではなく、礼儀、マナーも重視しています。

※学生さんも大歓迎。

受講参加者のお手伝いをお願いします。

本報６−３ 地域型住宅グリーン化推進事業採択のお知らせ

 国土交通省平成 29 年度地域型グリーン化事業（長期優良住宅）の補助金に

ついて一般社団法人全国新民家推進協会の申請が採択された。

本報６−４ 地域に根ざした木造住宅施工技術体制整備事業に関して

     一般社団法人全国古民家再生協会での平成の大工棟梁技術者育成整備事業

として採択された。

本報６−５ 古民家（伝統工法）「ZEH」住宅に関して

  一般社団法人古民家再生協会滋賀が行う伝統工法の移築案件（新築）された。

本報６−６ 全国大会会員登録に関して

    3 月 8 日開催の全国大会の第一次登録の内容が決まりました。

    参加・登録をお願いします。

本報６−７ シルバー人材連携事業進捗に関して

シルバー人材センターとの連携で実施している古民家簡易鑑定・古材鑑定

士の有資格者が 9 月末で 460 名を超えた。

現在岡山県が 27 名ですが 100 名目指してまいります。

本報６−８ 各種スケジュール

 伝統再築士講習・伝統耐震診断士講習・住生活月間・第４回古民家再生議員

連盟.議員懇話会開催予定のスケジュールを説明。

本報６−９ その他

     特になし

７， 事務局報告事項                  支部長 正田 順也

事報７−１ 新民家プロジェクト会議開催のお知らせ

 新民家プロジェクト推進に向け会議を平成２９年１１月１６日に開催。

事報７−２ 古民家ツーリズム勉強会開催報告

 9 月 15,16 日に第１回古民家ツーリズム勉強会を京都で開催。

 JTB とロングステイ財団にて「古民家ツーリズム協議会」を設立する予定。

 第２階勉強会は、11 月 4～6 日、福井で開催予定。

事報７−３ 現況図作成のための現場調査研究会開催のお知らせ

 日程等を説明。

事報７−４ 古民家既存住宅状況調査技術者講習延期のお知らせ

 技術者講習延期のお知らせ。

事報７−６ メディア掲載のお知らせ

 メディアに掲載された事例の説明。

事報７−７ その他

 特になし。

８， 支部報告事項                   支部長 正田 順也

支報８−１ 古民家の問い合わせ状況（鑑定や問い合わせの状況）

 ここの所、問い合わせ件数が増えてきているので名簿に纏める予定です。

支報８−２ 伝統再築士勉強会の開催（12 月 12 日 16 時～）

 伝統再築士勉強会開催の説明とお知らせ。

支報８−３ シルバー人材センター 古民家簡易鑑定の開催について

 津山会場：1 月 26 日（金）13:30～16:30

 岡山会場：1 月 22 日（月）       に決定。

支報８—４ 倉敷市 空家とまちづくり円卓会議参加報告

 10 月 11 日（水）「空家とまちづくり」車座ミーティングにスピーカーとし

て参加してきました。

支報８−５  その他、活動報告事項

 特になし。

支報８—６ その他

 特になし。

９， 支部協議事項                  支部長 正田 順也

協議９−１ 古民家鑑定のルールについて

 応援を依頼した時の費用ルールの説明。

審議９−２ 床下診断、耐震診断、伝統再築士会について

 現況と今後の予定について説明。

審議９−３ 平成の大工棟梁検定の受講者について（香川、島根会場の参加に

ついて）

 両会場とも受講者が不足している為、推薦のお願い。

審議９−４ その他

１０， 確認事項                    支部長 正田 順也

確認１０−１ ジャパトラ配布部数について

 配布部数についての確認。

確認１０−２ １１月例会、１２月１２日の例会と忘年会の日程について

 日程の確認。

１１， 学習プログラム                    丸田 尚義

申請業務の勉強会 19:45～20:30 勉強会

丸田 尚義先生により申請業務の勉強会を開催。

１２， その他

次回開催日 １１月１４日（火）１８：３０～

岡山県生涯学習センターミーティング室５

 ※１７時より古民家鑑定士更新講習があります。

１３， 閉会宣言

第８回全国会員大会は、平成３０年３月８日です！皆様スケジュールの確

保を宜しくお願いします！

決定事項 ・伝統再築士会と床下診断は支部長が当面運営をする。（事業をしたい事業者がで

た場合は運営を任せる。）

・古民家鑑定へ行ったときの費用配分について、主体者６万のうち応援を依頼し

た時は 1 万／人、ｼﾙﾊﾞｰ応援 0.6 万／人で依頼をする。

次月開催日時 2017 年 11 月 14 日（火）18：30～

次月開催場所 岡山県生涯学習センターミーティング室 5

次月議事内容